ГЛАВА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07.03.2024                                                                                                         № 12

О назначении публичных слушаний

по проекту решения Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского

округа  «О внесении изменений в Решение

Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа

от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах

благоустройства территории Петропавловск-

Камчатского городского округа»

Руководствуясь статьей 28 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации,

статьей 22 Устава Петропавловск-Камчатского городского округа, Решением

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

от 28.04.2014 № 211-нд «О публичных слушаниях в Петропавловск-

Камчатском городском округе»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести публичные слушания по проекту решения Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений

в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства территории

Петропавловск-Камчатского городского округа» (далее – проект) согласно

приложению 1 к настоящему постановлению (далее – публичные слушания).

2. Назначить проведение публичных слушаний на 25.03.2024 в 15:00

часов по адресу: город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом 14,

зал № 404 здания администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа.

 3. Утвердить организационный комитет по проведению публичных

слушаний (далее – оргкомитет) в следующем составе:

председатель оргкомитета:

Сашенков А.А. - заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа – начальник

Контрольного управления администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа.

заместитель председателя оргкомитета:

Александрова Н.В. - заместитель Главы администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа.

члены оргкомитета:

Бастрикова Е.В. -

советник юридического отдела Управления

организационно-правового обеспечения работы

аппарата Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа;

Гаспарян А.А. -

заместитель руководителя Управления делами

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа;

Ковальчук Е.В.

-

заместитель руководителя Управления дорожного

хозяйства, транспорта и благоустройства

администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа;

Лесков Б.А. -

заместитель председателя Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа;

Соколова Л.А.

- советник отдела по обеспечению деятельности

административной комиссии Контрольного

управления администрации Петропавловск-

Камчатского городского округа.

4. Оргкомитету организовать:

4.1 в день опубликования настоящего постановления, размещение

проекта на официальных сайтах Городской Думы Петропавловск-Камчатского

городского округа, администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

и в федеральной государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)»;

4.2 в течение всего периода размещения проекта на официальных сайтах

Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского округа

и администрации Петропавловск-Камчатского городского округа

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также

в федеральной государственной информационной системе «Единый портал

государственных и муниципальных услуг (функций)», проведение экспозиции

проекта по адресу: город Петропавловск-Камчатский, улица Ленинская, дом

14, в холле здания администрации Петропавловск-Камчатского городского

округа (этаж 1);

4.3 в период работы экспозиции в месте проведения экспозиции, в дни

и часы посещения экспозиции, указанные в оповещении о начале публичных

слушаний, консультирование посетителей экспозиции, распространение

печатных информационных материалов о проекте, подлежащем

рассмотрению на публичных слушаниях;

4.4 размещение информации о дате, времени, месте проведения

публичных слушаний на официальных сайтах Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа, администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и в федеральной государственной

информационной системе «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)».

5. Установить порядок учета предложений и замечаний по проекту,

а также участия граждан в его обсуждении согласно приложению 2

к настоящему постановлению.

6. Организационно-техническое и информационное обеспечение

проведения публичных слушаний осуществляет администрация

Петропавловск-Камчатского городского округа.

7. Управлению делами администрации Петропавловск-Камчатского

городского округа опубликовать настоящее постановление в газете «Град

Петра и Павла».

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа К.В. Брызгин

Приложение 1

к постановлению Главы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 07.03.2024 № 12

ГОРОДСКАЯ ДУМА

ПЕТРОПАВЛОВСК-КАМЧАТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

РЕШЕНИЕ

от _________ № ____-нд

О внесении изменений в Решение Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах

благоустройства территории Петропавловск-Камчатского городского

округа»

Принято Городской Думой Петропавловск-Камчатского городского округа

(решение от ________№ ____-р)

1. В пункте 1 части 1 статьи 9 слова «Постановлением Госстроя СССР

от 26.06.1972 № 99» заменить словами «Постановлением Госстроя СССР от

26.05.1972 № 99».

 2. Пункт 6 части 2 статьи 21 изложить в следующей редакции:

«6) обеспечивать вывоз твердых коммунальных отходов путем

заключения договоров с региональным оператором либо собственными

силами в соответствии с Федеральным законом «Об отходах производства и

потребления».».

3. В части 6 статьи 25 слова «СП 118.13330.2012 «Свод правил.

Общественные здания и сооружения» заменить словами «СП 118.13330.2022

«Свод правил. Общественные здания и сооружения».

4. Статью 26 изложить в следующей редакции:

«Статья 26. Порядок проведения земляных работ»

«1. Проведение земляных работ, указанных в абзаце первом части 2

настоящей статьи, за исключением проведения земляных работ при наличии

разрешения на строительство в границах земельного участка,

предоставленного под строительство, и уведомления о соответствии

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке производится на основании разрешения на осуществление земляных

работ, выданного уполномоченным в сфере градостроительства органом

администрации городского округа.

Порядок выдачи разрешения на осуществление земляных работ

утверждается постановлением администрации городского округа.

2. К работам, требующим получение разрешения на осуществление

земляных работ, относятся работы, связанные с прокладкой, переустройством

и ремонтом подземных и наземных сооружений, проведением

благоустройства и озеленения территории городского округа, бурением

скважин и иные работы, влекущие нарушение благоустройства территории

городского округа.

Проведение земляных работ без разрешения на осуществление

земляных работ, выданного уполномоченным в сфере градостроительства

органом администрации городского округа, не допускается.

Получение разрешения на осуществление земляных работ не требуется

в случаях наличия разрешения на строительство в границах земельного

участка, предоставленного под строительство, уведомления о соответствии

указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома

установленным параметрам и допустимости размещения объекта

индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном

участке.

Проведение работ без разрешения на осуществление земляных работ

должно быть прекращено по предписанию должностного лица

уполномоченного в сфере контроля благоустройства территории городского

округа органа администрации городского округа, а лицо, проводившее работы,

обязано принять меры по восстановлению нарушенного благоустройства

в сроки, установленные предписанием.

Срок проведения земляных работ не должен превышать срок, указанный

в разрешении на осуществление земляных работ.

3. Лицо, осуществляющее земляные работы, обязано вызвать

представителя уполномоченного в сфере контроля благоустройства

территории городского округа органа администрации городского округа:

1) в срок, не превышающий 5 рабочих дней со дня выдачи разрешения

на осуществление земляных работ, - для составления акта состояния

территории до начала земляных работ;

2) в срок, не превышающий 5 рабочих дней после окончания работ, - для

составления акта состояния территории после завершения земляных работ.

4. Рабочая документация, разрешение на осуществление земляных

работ, схема проведения работ должны находиться на месте проведения работ.

5. Аварийные работы, связанные с ремонтом подземных и наземных

инженерных сооружений, проводятся с обязательным сообщением

в муниципальное казенное учреждение «Центр управления кризисными

ситуациями города Петропавловска-Камчатского» и уполномоченный в сфере

контроля благоустройства территории городского округа орган

администрации городского округа до начала проведения работ.

6. Аварийные работы проводятся непрерывно (круглосуточно), в том

числе в выходные и праздничные дни.

В течение рабочего дня, следующего за днем начала проведения

аварийных работ, организации, осуществляющие проведение аварийных

работ, обязаны обратиться в уполномоченный в сфере градостроительства

орган администрации городского округа для получения разрешения на

осуществление земляных работ при проведении аварийных работ, связанных

с ремонтом подземных и наземных инженерных сооружений.

Порядок выдачи разрешения на осуществление земляных работ

при проведении аварийных работ, связанных с ремонтом подземных

и наземных инженерных сооружений, на территории городского округа

утверждается постановлением администрации городского округа.

7. После завершения проведения земляных работ лица, проводящие

земляные работы, выполняют комплексное восстановление нарушенного

благоустройства территории, в том числе ограждений, малых архитектурных

форм, улиц, проездов, тротуаров, площадей, почвенного слоя и (или) грунта,

озеленения, и составляют акт состояния территории после завершения

земляных работ.

8. Траншеи, ямы, котлованы, канавы после проведения земляных работ

должны засыпаться непросадочным грунтом с последующим

восстановлением твердого покрытия согласно технологии и в зависимости от

типа и качества твердого покрытия.

9. В случае нарушения покрытия проезжих частей улиц, тротуаров,

пешеходных дорожек, проездов, иных территорий покрытия

восстанавливаются на всю ширину проезжей части улиц, тротуаров,

пешеходных дорожек, проездов, иных территорий.

10. В случае невозможности восстановления в полном объеме

нарушенного благоустройства после проведения земляных работ в связи

с низкими температурами исполнителем работ проводятся мероприятия

по приведению в порядок территории (планировка грунта на улицах, дорогах

и тротуарах с усовершенствованным покрытием с подсыпкой песка и щебня).

Срок окончательного восстановления благоустройства согласовывается

с уполномоченным в сфере контроля благоустройства территории городского

округа органом администрации городского округа и указывается

в соответствующем акте состояния территории. До полного восстановления

благоустройства обеспечивается безопасность движения транспорта

и пешеходов.

11. При проведении земляных работ котлованы, ямы, траншеи и канавы

должны быть обеспечены сплошным ограждением высотой не менее 1,2

метра, исключающим случайное падение в них людей и животных.

12. Устранение просадок, появившихся в местах проведения земляных

работ в течение 2 лет, осуществляется лицом, которому был выдано

разрешения на осуществление земляных работ либо разрешение на

осуществление земляных работ при проведении аварийных работ, связанных

с ремонтом подземных и наземных инженерных сооружений.».
5. Настоящее Решение вступает в силу после дня его официального

опубликования.

Глава

Петропавловск-Камчатского

городского округа                                                                                    К.В. Брызгин

Приложение 2

к постановлению Главы

Петропавловск-Камчатского

городского округа

от 07.03.2024 № 12

Порядок

учета предложений и замечаний по проекту решения Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа «О внесении изменений

в Решение Городской Думы Петропавловск-Камчатского городского

округа от 26.04.2019 № 170-нд «О правилах благоустройства территории

Петропавловск-Камчатского городского округа» и участия граждан в

его обсуждении

1. Со дня опубликования постановления Главы Петропавловск-

Камчатского городского округа о назначении публичных слушаний

по проекту до дня проведения собрания участников публичных слушаний

включительно, в период размещения на официальных сайтах Городской Думы

Петропавловск-Камчатского городского округа и администрации

Петропавловск-Камчатского городского округа в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» проекта и проведения экспозиции

такого проекта участники публичных слушаний, прошедшие идентификацию

в соответствии с частью 9 статьи 9 Решения Городской Думы Петропавловск-

Камчатского городского округа от 28.04.2014 № 211-нд «О публичных

слушаниях в Петропавловск-Камчатском городском округе», вправе вносить

предложения и замечания, касающиеся такого проекта:

1.1 в письменной или устной форме в ходе проведения публичных

слушаний;

1.2 в письменной форме или в форме электронного документа

организатору публичных слушаний по адресу: 683000, город Петропавловск-

Камчатский, улица Советская, дом 22, кабинет 3, понедельник - четверг с 09:00

до 17:00 часов, пятница с 09:00 до 16:00 часов (перерыв с 13:00 до 14:00 часов),

телефон (4152) 303-100 (доб.20-06), E-mall: LSokolova@pkgo.ru,

либо посредством использования федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг (функций)»;

1.3 посредством записи в книге (журнале) учета посетителей экспозиции

проекта, подлежащего рассмотрению на публичных слушаниях.

2. Предложения и замечания, внесенные участниками публичных

слушаний, подлежат регистрации и обязательному рассмотрению

организатором публичных слушаний. Предложения и замечания

не рассматриваются в случае выявления факта предоставления участником

публичных слушаний недостоверных сведений.

3. Все предложения и замечания участников публичных слушаний

с разделением на предложения и замечания граждан, являющихся

участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на территории,

в пределах которой проводятся публичные слушания, и предложения

и замечания иных участников публичных слушаний указываются в протоколе

публичных слушаний.

4. Содержание внесенных предложений и замечаний участников

публичных слушаний с разделением на предложения и замечания граждан,

являющихся участниками публичных слушаний и постоянно проживающих на

территории, в пределах которой проводятся публичные слушания,

и предложения и замечания иных участников публичных слушаний

указываются в заключении о результатах публичных слушаний.

В случае внесения несколькими участниками публичных слушаний

одинаковых предложений и замечаний допускается обобщение таких

предложений и замечаний.